
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA 

 

 

  
  
  

RETIFICAÇÃO 001- EDITAL Nº 003/2021– 

PPGSAQ/UFOPA-PROCESSO SELETIVO  
 

 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições referentes ao Processo Seletivo 2021 para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação Sociedade, Ambiente e Qualidade de Vida 

(PPGSAQ/UFOPA), conferidas pela Portaria Proppit/Ufopa nº 11, de 29 de março de 2021, e,  

 

Considerando que a Plataforma Lattes do CNPq está indisponível desde sábado passado, 

conforme nota pública em sua conta do Twitter: "O CNPq informa que identificou, neste sábado, a 

indisponibilidade dos seus sistemas e tem, desde então, trabalhado para solucionar o problema. Ainda 

não há previsão para o restabelecimento total. Todos os esforços estão sendo envidados para o pleno 

retorno o mais breve possível."  

 

Considerando que o cronograma do Processo Seletivo 2021 do PPGSAQ prevê entrega do 

Currículo Lattes e comprovantes de produções acadêmicas, dos candidatos(as) aptos(as) para esta fase, 

até o dia de hoje, 27 de julho de 2021; 

 

Resolve:  

 

1. Estender até dia 28 de julho de 2021 o envio de comprovantes de produções acadêmicas previstas 

no Anexo VIII do referido edital. 

2. Aceitar, em caráter de excepcionalidade pelo exposto acima, o envio de somente o Anexo VIII 

preenchido com os devidos links e/ou comprovantes de produções anexados, ficando os 

candidatos dispensados do envio do arquivo referente ao Currículo Lattes. 

3. Os candidatos que forem aprovados e classificados neste Processo Seletivo deverão enviar à 

Comissão de Seleção cópia de seu Currículo Lattes assim que está plataforma voltar seu 

funcionamento normal.  

 

Santarém, 27 de julho de 2021. 

 

Comissão de Seleção 

PPGSAQ/UFOPA  
Portaria Proppit/Ufopa no 11 de 29 de março de 2021 

 

 

 

  


